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ÚVOD

V poslední době média stále častěji informují o případech brutální šikany na té či oné

škole, ukazují brutální záběry z mobilů pachatelů a tak se může zdát, že je šikanování

„výdobytkem dnešní rychlé doby“. Většina zdrojů se však shodne na tom, že šikanování je

fenoménem tak starým jako vzdělávání samo. Zmínky o praktikách velice podobných šikaně

se podle některých zdrojů datují dokonce do 17. století.

Co se ale jeví jako alarmující, je fakt, že počet případů šikany v posledních letech

roste, snižuje se věková hranice agresorů, někdy dokonce již na úroveň předškolního věku a

zvyšuje se rafinovanost šikany.

Ukazuje se, že šikanování je problémem celosvětovým a velice svízelným. Většina dětí se s ní

bohužel v určité formě setkala a mnoho dospělých má taky osobní zkušenost z jejich vlastních

školních dnů. Šikana se netýká ani zdaleka jenom velkých měst a dětí ze slabších sociálních

vrstev, rozhodně se netýká jenom základních škol, ale je naopak běžnou součástí života

studentů i na výběrových středních školách.

Co je ale ze všeho nejdůležitější, většina autorů se přiklání k názoru, že správná

prevence může šikanu minimalizovat a poskytnout tak dětem pocit bezpečí a spravedlivého

zacházení ve škole a zajistit jim tak zdravý psychický vývoj.

Fenoménem dnešní doby se jeví i výskyt zbraní mezi studenty škol jako projev

nepřiměřené formy agrese, proto se zabývá tato práce okrajově i touto tématikou. Nedostatek

literatury k této témě přímo vybízí k hlubšímu prozkoumání situace mezi českou mládeží,

zvlášť naléhavou se jeví v zrcadle událostí posledních měsíců nejenom v zahraničí ale i v

České republice.

Praktická část této diplomové práce má za úkol porovnat výskyt šikany na malém

slovenském okresním městě a v Praze- české metropoli. Zároveň porovnává poměry mezi

studenty základních škol a studenty 8letých gymnázií. Mapuje incidenci a druhy šikany,

rozdělení agresorů, obětí a svědků podle pohlaví nebo navštěvované školy. Zároveň mapuje,

zda studenti do školy nosí zbraně a pokud ano, zda je někdy ve škole použili a za jakých

podmínek. Autorka si je vědoma, že se jedná o studii pilotní, studovaný vzorek studentů byl

poměrně malý, ale přesto přinesl užitečné a pro autorku znepokojivé výsledky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Definice pojmu

Slovo šikana má původ ve francouzském slově „chicane“, což znamená „zlomyslné

týrání, obtěžování, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů“.1 Dnes se

šikanováním označuje i obtěžování na pracovišti, týrání v armádě, nebo vězení. Tato práce se

však bude zabývat jenom šikanováním v nejužším smyslu, tzn. šikanováním ve školním

kolektivu.

Šikana je natolik komplexní problém, že je velmi těžké shrnout jeho definici do jedné

věty. Jako nejpřesnější se jeví charakteristika šikanování, která je součástí metodického

pokynu Ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně patologických jevů u

dětí a mládeže čj. 24 246/2008-6 platného od 1.1.2009, který se systémově zaměřuje na celou

škálu sociálně patologických jevů:

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka,

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších

důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží,

poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování.

Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se může realizovat i

prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky

pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové stránky apod.

Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či

žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnost působení šikany spočívá zvláště v

závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví

oběti.“ 2

Šikana se řadí mezi patologické formy mezilidského soužití, tvoří součást syndromu

CAN (Child Abuse and Neglect).

Typickým rysem šikanování je opakování, jeho samoúčelnost a nepoměr sil mezi

agresorem a obětí. Proto nelze za šikanování považovat občasnou bitku mezi stejně silnými

(fyzicky i psychicky) spolužáky. Zároveň je nutno nahlížet na šikanu jako na patologii celého

1 Říčan, Pavel: Agresivita a šikana mezi dětmi, Praha: Portál 1995 (str.25)
2 Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a
školských zařízení z roku 2009
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kolektivu, protože i když je cílem útoku většinou jeden člen kolektivu, ostatní členové svým

jednáním dovolují agresorům aplikovat jejich agresi na slabším spolužákovi, byť jen tím, že

se nesvěří kompetentní osobě. V horších případech se však sami přiklánějí na stranu agresorů,

z důvodů velice různých (strach z útoku na jejich osobu v případě nespolupráce,

sympatizování s agresorem, neoblíbenost šikanovaného spolužáka). Proto se i k „léčbě“ této

„nemoci“ i k její prevenci musí i přistupovat jako k nemoci celého kolektivu, neboť nelze

zahájit jednání jenom s oběťmi a pachateli, ale musí se pracovat s celým kolektivem, který byl

svědkem šikanování.

Pro praktické použití je vhodné rozdělit projevy šikanování na:

1. přímé a nepřímé

2. fyzické a verbální

3. aktivní a pasivní

1.2 Vývoj šikanování

Michal Kolář ve své publikaci Skrytý svět šikanování uvádí přehledné rozdělení

vývoje šikanování do 5 stádií, kdy každé vyžaduje jiný přístup.

1.2.1 První stupeň (ostrakismus)

Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy se okrajový člen necítí dobře- je

neoblíbený a není uznáván.

1.2.2 Druhý stupeň (fyzická agrese a přitvrzování manipulace)

V některých kolektivech a v některých náročných situacích může ostrakismus přerůst

do dalšího vývojového stadia.

Jedná se zejména o kolektivy, kde se vyskytne více agresorů a o situace, kdy spolužáci

spolu tráví více času (na horách) nebo kdy si situace vyžaduje určitý ventil napětí

(neočekávaná písemná práce, konflikt s učitelem). Jak bude vypadat další vývoj této skupiny,

závisí především na míře pozitivního zaměření skupiny a na postojích žáků k šikanování.
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1.2.3 Třetí stupeň (klíčový moment,vytvoření jádra)

Pokud se včas nezakročí proti nepříznivému vývoji v kolektivu, velmi záhy se utvoří

mezi agresory tzv. „úderné jádro“, které již systematicky šikanuje nejvhodnější oběti. Jestliže

se v této době nezformuje silná podskupina slušných žáků, která by byla alespoň

rovnocenným partnerem ve vlivu a popularitě svých členů podskupině tyranů, může teror

v kolektivu nerušeně pokračovat.

1.2.4 Čtvrtý stupeň (většina přijímá normy agresorů)

Postupem času se normy agresorů stanou nepsaným zákonem a jsou přijaty většinou

kolektivu. To, co hlásají pedagogové, úplně ustoupí do pozadí, i nejmírnější žáci se začnou

chovat krutě, aktivně se účastní týrání spolužáka a dokonce přitom prožívají pocit uspokojení.

1.2.5 Pátý stupeň (totalita nebo dokonalá šikana)

Pokud jsou podmínky pro další vývoj šikany v kolektivu příznivé, dochází k nastolení

tzv. stadia vykořisťování. To se vyznačuje rozdělením žáků do 2 skupin, vykořisťovatele a

vykořisťované. Nadřazená skupina využívá své „poddané“ ve všech směrech, finančně,

intelektuálně, ale hlavním způsobem projevu nadvlády je způsobování bolesti a znásilňování

různými způsoby, aniž by byly oběti schopny se bránit. Původně neutrální žáci taky ztrácejí

zábrany, ze začátku se zájmem pozorují šikanování, postupem času se však i oni začínají

aktivně zapojovat do týrání.


[…]


odpovědí)
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Graf č. 12: Reakce studentů na situaci, kdyby se stali obětí šikany (hodnoty v %)

A B C D E F G H CELKEM

CHLAPCI 2 38 8 19 12 11 3 4 97

DÍVKY 7 8 20 26 18 27 2 2 110

Tab. č. 13: Reakce studentů na situaci, kdy by se stali obětí šikany rozdělené podle

pohlaví (hodnoty= počet odpovědí)
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Graf č. 13: Reakce studentů na situaci, kdy by se stali obětí šikany rozdělené podle

pohlaví (%)
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Příloha č. 8: Grafické vyhodnocení otázky č. 7:

A B C D CELKEM

ZŠ PODBREZOVÁ 6 7 21 9 43

GYMNÁZIUM

BREZNO 5 12 27 7 51

ZŠ TUPOLEVOVA 1 7 25 12 45

Tab. č. 14: Hrubé chování mezi studenty rozdělené podle navštěvované školy (hodnoty=

počet odpovědí)

14
10

2

16
24

16

49
53 56

21
14

27

0

10

20

30

40

50

60

ZŠ PODBREZOVÁ GYMNÁZIUM
BREZNO

ZŠ TUPOLEVOVA

A B C D

Graf č. 14: Hrubé chování mezi studenty rozdělené podle navštěvované školy (%)

A B C D CELKEM

CHLAPCI 10 15 36 12 73

DÍVKY 2 11 37 16 66

Tab. č. 15: Hrubé chování mezi studenty rozdělené podle pohlaví (hodnoty= počty

odpovědí)
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Graf č. 15: Hrubé chování mezi studenty rozdělené podle pohlaví (%)

Příloha č. 9: Grafické vyhodnocení otázky č. 8:

A B C D CELKEM

ZŠ PODBREZOVÁ 33 8 0 1 42

GYMNÁZIUM

BREZNO 38 6 0 5 49

ZŠ TUPOLEVOVA 42 2 0 1 45

Tab. č. 16: Nošení zbraně do školy podle navštěvované školy (hodnoty= počty odpovědí)
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Graf č. 16: Nošení zbraní do školy podle navštěvované školy (%)
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 A B C D CELKEM

CHLAPCI 58 10 0 3 71

DÍVKY 55 6 0 4 65

Tab. č. 17: Nošení zbraní do školy rozdělené podle pohlaví (hodnoty= počty odpovědí)

82 85

14
9

0 04 6

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

CHLAPCI DÍVKY

A B C D

Graf č. 17: Nošení zbraní do školy rozdělené podle pohlaví (%)

Příloha č. 10: Grafické vyhodnocení otázky č. 9:
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Graf č. 18: Druhy zbraní vyskytující se ve školách (%)
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 BOXER NOŽE ZAPALOVAČ

SLZNÝ

SPREJ NŮŽKY ŽILETKY CELKEM

CHLAPCI 3 4 0 0 1 0 8

DÍVKY 0 5 2 3 0 1 11

Tab. č. 18: Druhy zbraní vyskytující se ve školách, rozdělení podle pohlaví (hodnoty=

počty odpovědí)
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Graf č. 19: Druhy zbraní vyskytující se ve školách, rozdělení podle pohlaví (%)

Příloha č. 11: Grafické vyhodnocení otázky č. 10:

A B C D E F G CELKEM

ZŠ PODBREZOVÁ 2 0 2 2 2 4 33 45

GYMNÁZIUM

BREZNO 1 3 1 0 0 3 41 49

ZŠ TUPOLEVOVA 1 0 3 3 1 4 34 46

Tab. č. 19: Důvody pro nošení zbraně do školy rozdělené podle navštěvované školy

(hodnoty= počty odpovědí)
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Graf č. 20: Důvody pro nošení zbraně do školy, rozdělení podle škol

A B C D E F G CELKEM

CHLAPCI 3 3 3 5 3 4 54 75

DÍVKY 1 0 3 0 0 7 54 65

Tab. č. 20: Důvody pro nošení zbraně do školy, rozdělení podle pohlaví

(hodnoty= počty odpovědí)
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Graf č. 21: Důvody pro nošení zbraně do školy, rozdělení podle pohlaví (%)
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Příloha č. 12: Grafické vyhodnocení otázky č. 11:

A B C D CELKEM

ZŠ PODBREZOVÁ 3 1 0 39 43

GYMNÁZIUM

BREZNO 3 0 1 45 49

ZŠ TUPOLEVOVA 0 0 1 44 45

Tab. č. 21: Používání zbraní ve škole, rozdělení podle škol (hodnoty= počet odpovědí)
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Graf č. 22: Používání zbraní ve škole, rozdělení podle škol

A B C D CELKEM

CHLAPCI 0 1 2 69 72

DÍVKY 6 0 0 59 65

Tab. č. 22: Používání zbraní ve škole, rozdělení podle pohlaví

(hodnoty= počet odpovědí)
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Graf č. 23: Používání zbraní ve škole, rozdělení podle pohlaví

Příloha č. 13: Grafické vyhodnocení otázky č. 13:

A B C D CELKEM

ZŠ PODBREZOVÁ 13 19 8 3 43

GYMNÁZIUM

BREZNO 13 32 0 4 49

ZŠ TUPOLEVOVA 29 15 1 0 45

Tab. č. 23: Odpovědi na otázku č. 13 rozdělená podle navštěvované školy (hodnoty=

počet odpovědí)
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Graf č. 24: Odpovědi na otázku č. 13 rozdělená podle navštěvované školy (hodnoty v %)

62

A B C D CELKEM

CHLAPCI 38 28 3 3 72

DÍVKY 17 38 6 4 65

Tab. č. 24: Odpovědi na otázku č. 13 rozdělené podle pohlaví (hodnoty= počet odpovědí)
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Graf č. 25: Odpovědi na otázku č. 13 rozdělené podle pohlaví (%)