HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
autorky **Miroslavy Vaššové**
vypracované na téma „Šikanování ve škole“

Téma diplomové práce je aktuální, autorka se rozhodla pro atypické porovnání dětí žijících v hlavním městě ČR s dětmi žijícími v malém slovenském městě (Brezno).

Autorka diplomové práce opomněla definovat cíl práce; je možné ho však vyčíst z úvodu, kde zmiňuje, že úkolem je popis šikanování dětí. Je škoda, že autorka nerozšířila svoji metodiku o nový aspekt dnes rozšířené kyberšikany a jejich specifických forem a zůstala věrná literárním citacím. Nový pohled chtěla vnést porovnáním dětí navštěvujících ZŠ a gymnázium, to se zdařilo pouze na Slovensku, zatímco v Česku data byla získána pouze u žáků ZŠ. Sledovaný soubor je velmi malý, autorka si je toho vědomá a proto sama vnímá výsledky své sondy pouze za orientační, ze kterých nelze vyvozovat žádné obecné závěry.

Autorka se nechala inspirovat tématem zbrání v rukou dětí a proto zahrnula jako podtéma do své práce, nikoli však ve vztahu k šikanování.

Výsledky práce autorka detailně popisuje, tabulky a grafy uvádí v příloze práce. Ač je sledovaný soubor malý, autorka zcela opominula statistické testování významnosti rozdílů, což vzhledem k „cíli“ své práce je zásadní opominutí.

Diskuze je stručná a autorka nevyužila teoretické informace uvedené v teoretické části své práce.

Diplomová práce má 38 stran a je doplněna přílohami. Autorka v anglickém překladu titulu své práce nesprávně použila francouzský překlad slova šikanování a proto doporučuji dodatečnou opravu titulu v anglickém jazyce: Bullying in the school.

Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze 22.6. 2009

MUDr. Eva Vaničková, CSc.
ÚZDM